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Św. Franciszek Salezy 

w kościele 

powizytkowskim 

(pobrygidkowskim) 
 

Wśród patronów nadchodzącego 

tygodnia jest św. Franciszek Salezy (wspomnienie 

liturgiczne 24 stycznia) związany z historią 

naszego kościoła pobrygidkowskiego, choć tu 

wypada przywołać jeszcze inną nazwę – kościoła 

powizytkowskiego. Św. Franciszek był 

współzałożycielem sióstr Nawiedzenia NMP 

(sióstr Wizytek), a Te, jak wiemy opiekowały się 

naszym kościołem XIX wieku. Z tego okresu 

pochodzi nowy wystrój kościoła oraz obraz św. 

Franciszka Salezego, datowany na XVIII wiek, a 

przywieziony do Lublina z poprzedniego miejsca 

Sióstr Wizytek. Święty na obrazie został ukazany 

w chwili natchnienia od Ducha Świętego, u jego 

stóp po bokach anioły trzymają atrybuty i oznaki 

władzy biskupiej. 

Św. Franciszek Salezy urodził się na 

zamku de Sales w Sabaudii w 1567 r. Studiował w 

Paryżu i Padwie, gdzie uzyskał doktorat z prawa 

cywilnego i z prawa kościelnego. Rysowała się 

przed nim błyskotliwa kariera adwokata i członka 

Senatu w Chambery. Jednak w głębi duszy 

Franciszek pragnął zostać kapłanem i 18.12.1593 

r. przyjął święcenia. Od 1594 r. rozpoczęła się 

jego słynna misja w Chablais, centrum reformacji 

– słynna z racji licznych trudności, przygód, a 

zwłaszcza sukcesów w nawracaniu kalwinów na 

katolicyzm. To właśnie podczas apostołowania w 

Chablais Franciszek, nie mogąc dotrzeć do ludzi 

słowem mówionym, postanowił przekazywać 

prawdy wiary na piśmie. Na podstawie jasno 

objaśnionych dogmatów wykazywał błędy 

protestanckie. Pisał na luźnych kartkach, które 

przepisywały życzliwe osoby. Z zebranych 

później w całość ulotek powstał traktat pt. 

„Controverses”. 
dokończenie na str. 4 

 

 

http://www.pobrygidkowski.pl/


INTENCJE MSZALNE 
PONIEDZIAŁEK, 24 stycznia 

7.00 +Marian Popławski - gregorianka 22 

7.30 Przez wstawiennictwo św. Rafała Archanioła o łaskę zdrowia 

i siły dla Andrzeja i oddalenie choroby - Nowenna 9 

11.00 +Mieczysław Korczak - gregorianka 24 

18.00 +Kazimierz Belniak - gregorianka 23 

18.00 +Jarek, Bożena 

18.00 Dziękczynna za narodziny prawnuczek Róży i Wandy z 

prośbą o Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla nich i dla 

rodziców Aleksandra i Zuzanny  

WTOREK, 25 stycznia 

7.00 +Jan (2r.), Cecylia, Stanisław Kaliszczuk, Anna, Władysław 

Hawryluk, Agnieszka Magier, Anna Oniszczuk  

7.30  +Marian Popławski - gregorianka 23 

11.00 +Mieczysław Korczak - gregorianka 25 

11.00 Bernard (3r.)  

18.00 +Kazimierz Belniak – gregorianka  24 

18.00 +Władysław (6r.)  

 ŚRODA, 26 stycznia 

7.00 +Marian Popławski - gregorianka 24 

7.30 + W intencji ofiarodawców 

11.00 +Mieczysław Korczak - gregorianka 26 

11.00 Dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o zdrowie, Boże 

błogosławieństwo, dary Ducha Świętego, i opiekę Matki Bożej dla 

Anny z okazji 76. urodzin 

18.00 +Kazimierz Belniak - gregorianka 25 

18.00 +Helena 

18.00 +Ksawery (16r.), zmarli z rodzin Subdów, Kramków, 

Bieńkowskich  

CZWARTEK, 27 stycznia  

7.00 +Marian Popławski - gregorianka 25 

7.00 +Stanisław (19r.), zmarli z rodziny  

7.30 +Maria (9r.), Helena, Bolesław, zmarli z rodziny Koziełów, za 

dusze w czyśćcu cierpiące 

8.00 MSZA ŚW. WOTYWNA DO ŚW. JUDY TADEUSZA 

11.00 +Mieczysław Korczak - gregorianka 27 

18.00 +Kazimierz Belniak - gregorianka 26 

18.00 +Marian Czochra (5r.)  

PIĄTEK, 28 stycznia 

7.00 +Marian Popławski - gregorianka 26 

7.30  

11.00 MSZA ŚW. WOTYWNA DO ŚW. BRYGIDY 

18.00 +Mieczysław Korczak - gregorianka 28 

18.00 +Kazimierz Belniak - gregorianka 27 

18.00 +Stanisław Wasak (2r.)  

SOBOTA, 29 stycznia 

7.00 +Marian Popławski - gregorianka 27 

7.30  

11.00  +Mieczysław Korczak - gregorianka 29 

18.00 +Kazimierz Belniak - gregorianka 28 

18.00 +Elżbieta (1r.)  

 

4 NIEDZIELA ZWYKŁA, 30 stycznia  

7.00 +Marian Popławski - gregorianka 28 

8.00 O światło Ducha Świętego dla Magdaleny, Patrycji i Elwiry 

oraz pomoc Bożą w ugodowym zakończeniu sprawy Bogu 

wiadomej 

9.30 +Krystyna, Tadeusz Górkiewicz 

11.00 +Mieczysław Korczak - gregorianka 30 

11.00 +Henryk Grządkowski (2r.), Zdzisława Grządkowska, zmarli 

z rodziny Grządkowskich, i Łopockich, Stanisława Put 

12.00 +Wanda, Stanisław Makuła, Jan Grodziński 

12.00 +Lucyna, Stanisław Bogudzińskich, zmarli z rodziny 

Bogudzińskich, Niczyporuków 

13.15 O zdrowie, Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla 

Agnieszki i Cezarego z podziękowaniem za dar potomstwa z 

prośbą o szczęśliwe rozwiązanie 

16.00 +Henryka Wójcik, Ignacja, Franciszek, Stefan  

18.00  +Kazimierz Belniak - gregorianka 29 

 

SŁOWO 

NA 

NIEDZIELĘ 
 

Księga… 

To słowo 

pojawia się kilkakrotnie podczas dzisiejszej 

Liturgii Słowa i z tego tytułu prosi o chwilę naszej 

refleksji. 

W I czytaniu z Księgi Nehemiasza 

słyszymy o księdze Prawa Mojżeszowego. Już 

samo słowo Prawo wywołuje we współczesnym 

człowieku odruch niechęci, a Prawo Mojżeszowe 

odczytywane jako 10 przykazań kojarzy się 

z ciężarem, jaki Bóg nakłada na człowieka. 

Dlaczego więc cały lud Izraela, jak „jeden mąż” 

domagał się od pisarza Ezdrasza, by ten przyniósł 

Księgę Prawa, potem „uszy całego ludu były 

zwrócone ku księdze Prawa”? Izraelici doskonale 

wiedzieli i doświadczyli, że Prawo Boże stało na 

straży ich wolności i świętości. Wystarczy sięgnąć 

pamięcią do wydarzeń z Góry Synaj. Tam 

Mojżesz otrzymał Kamienne Tablice, Dekalog, w 

sytuacji, gdy lud izraelski szemrał przeciw Bogu 

i chciał wracać do niewoli egipskiej, chciał 

odstąpić od przymierza z Bogiem i zrezygnować 

z wolności. Dekalog uratował w nich to, co chcieli 

utracić na skutek ludzkiej słabości. Czy my dziś 

tak odczytujemy Prawo Boże? Dekalog? Czy 

widzimy w przykazaniach Bożych drogę do 

wolności i świętości czy raczej ciążą nam one 

i wolimy je omijać w życiu?  

Kolejna Księga, jaka się pojawia to Księga 

Izajasza. Ciągle mamy na myśli jedną Księgę - 

Biblię, ale jej poszczególne części także nazywa 

się Księgami. Jezus, czytając tę księgę objawia 

siebie jako Mesjasza. Izraelici, zasłuchani w słowa 

Księgi, tym razem nie wszyscy poznali jej 

wskazania. Trzeba więc pewnego wysiłku ze 

strony człowieka, by poznać Księgi. I znów 

pytanie, czy taki wysiłek nam towarzyszy? 

W ewangelii słyszymy także, że św. 

Łukasz dedykował swe badania i wiedzę na temat 

Jezusa Teofilowi, prawdopodobnie postaci 

symbolicznej. Jego imię oznacza „miłośnik 

Boga”. Tym samym, my wszyscy jesteśmy 

adresatami tych słów? Skoro adresatami, to jak 

często z radością odbieramy „pocztę biblijną”? 

Czy tak często jak sms-y w telefonie i e-maile 

w komputerze? A może jesteśmy adresatami nie 

zainteresowanymi tym przekazem, 

przygnębionymi, a Słowa Księgi to współczesny 

niechciany spam? 

Pytań jest wiele.     (xjj) 



NABOŻEŃSTWA 
 

I PIĄTEK MIESIĄCA 

 

Litania ku czci Najświętszego Serca Pana Jezusa 

o godz. 10.30 i 17.30 

Adoracja Najświętszego Sakramentu 

– godz. 15.00-18.00 

Koronka do Bożego Miłosierdzia – godz. 15.00 

Sakrament Pokuty i Pojednania godz. 15.00-18.00 

 

I SOBOTA MIESIĄCA 

 

NABOŻEŃSTWO „PIĘCIU SOBÓT 

MIESIĄCA” 

godz. 10.30 i 17.30 

Msza święta wotywna ku czci NMP – godz. 11.00 

 

KAŻDA ŚRODA 

 

Litania do św. Józefa 

po mszy świętej o godz. 18.00 
 

 

ROCZNICE DIECEZJALNE 
 

27 stycznia przypada rocznica święceń 

biskupich Bpa Józefa Wróbla (2001), a 2 lutego 

rocznica święceń biskupich Bpa Mieczysława 

Cisło (1998). W Archidiecezji Lubelskiej tego 

dnia pamiętamy w modlitwie o czcigodnych 

Jubilatach. 
 

 

Intencje mszy świętych 
 

Intencje mszy świętych przyjmujemy w zakrystii, 

a w obecnej sytuacji można zamawiać intencje 

również za pomocą formularza kontaktowego 

umieszczonego na naszej stronie internetowej. 

 

 

PODZIĘKOWANIA 
 

Składamy serdeczne Bóg zapłać za wszelkie 

wsparcie duchowe i materialne 

dla naszej świątyni! 

W każdym tygodniu sprawujemy dziękczynną 

Mszę Świętą w intencji ofiarodawców. 

Najbliższa w środę o godz. 7.30 

W modlitwie pamiętamy także o wszystkich 

zmarłych z naszej wspólnoty 

 

 

Nr konta PL 07 1500 1520 1215 2008 3567 0000 

Nawrócenie 

św. Pawła 
 

Obchodzone 25 stycznia 

święto Nawrócenia św. Pawła 

Apostoła kończy coroczny Tydzień Modlitw 

o Jedność Chrześcijan. Św. Paweł jest także 

patronem parafii, na terenie której stoi nasz 

Kościół Pobrygidkowski. Tego dnia kościół 

parafialny przeżywa swoją uroczystość 

odpustową. 

 

Św. ANIELA MERICI 
Założycielka Sióstr 

Urszulanek UR 

 

29 stycznia w Liturgii 

Kościoła wspominamy św. Anielę Merici – 

założycielkę Sióstr Urszulanek Unii Rzymskiej, 

których klasztor sąsiaduje z naszą świątynią, 

a w przeszłości był miejscem pobytu Sióstr 

Brygidek. 

Aniela urodziła się 21 marca 1474 r. w 

Desenzano nad jeziorem Garda w północnych 

Włoszech. Wcześnie zaczęła wieść życie 

wypełnione modlitwą i pokutą. Sprzyjała temu 

religijna atmosfera domu. Miała zaledwie 15 lat, 

kiedy straciła najpierw ukochaną siostrę, 

a niedługo potem matkę i ojca. Sierotę przyjął do 

siebie wuj z Salo. Aniela zajmowała się jego 

gospodarstwem. W tym czasie wstąpiła do III 

Zakonu św. Franciszka. Po śmierci wuja 

powróciła do rodzinnego Desenzano, by następnie 

udać się do Brescii (1516). Miała już wówczas 

ponad 40 lat. Należąc do bardzo rozwiniętego 

wówczas ruchu Del Divino Amore, podjęła pracę 

charytatywną. Papież Klemens VII zaproponował 

Anieli, by zechciała zaopiekować się dziełami 

dobroczynnymi w Wiecznym Mieście. 

Prowadziła życie pełne modlitwy 

i wyrzeczenia. Pogłębione życie duchowe 

doprowadziło ją do poszukiwania nowych dróg 

duchowości w chrześcijaństwie. Umiała odnaleźć 

nową rolę kobiety w społeczeństwie 

przekształconym przez Odrodzenie. Podjęła pracę 

wychowawczą, uważając, „iż nieład 

w społeczeństwie wywodzi się z nieładu 

w rodzinie”. 

W 1535 roku Brescii założyła nową 

rodzinę zakonną sióstr urszulanek. Zmarła 27 

stycznia 1540 r. Pochowano ją w Bresci 

w kościele św. Afry, gdzie do dnia dzisiejszego jej 

ciało spoczywa w kryształowej trumnie na ołtarzu 

poświęconym jej czci. 

http://www.powizytkowski.kuria.lublin.pl/pociety/images/Untitled-3.pdf


Św. Franciszek Salezy 

w kościele powizytkowskim 

(pobrygidkowskim) 
 

Użyta przez św. Franciszka Salezego 

metoda masowego docierania do wiernych, m.in. 

przez ulotki, zdobyła mu tytuł patrona 

dziennikarzy. W 1599 r. został koadiutorem 

Genewy, a w 1602 r. – jej biskupem. Nie mogąc 

zasiąść na swej stolicy, którą była Genewa – 

wówczas centrum kalwinizmu, podobnie jak jego 

poprzednik osiadł w małym sabaudzkim 

miasteczku Annecy. Jako biskup dał się poznać z 

najlepszej strony; zatroskany o wszystkich 

diecezjan, także o odstępców. Szczególną zaś 

troską objął kapłanów; dbał, aby byli na jak 

najwyższym poziomie duchowym i 

intelektualnym. Zmarł w 1622 r., mając 55 lat. 

Beatyfikowany został w 1661 r., a kanonizowany 

– w 1665 r. Papież Pius IX ogłosił go w 1877 r. 

doktorem Kościoła. 

Projekt założenia nowego zakonu 

dojrzewał w umyśle bp. Salezego dość długo. 

Trzy pierwsze wizytki, których przełożoną została 

Joanna Franciszka de Chantal, rozpoczęły 

regularne życie zakonne pod okiem bp. Salezego 6 

czerwca 1610 r. w Annecy. Zakon Nawiedzenia 

Najświętszej Maryi Panny został zatwierdzony 

przez Stolicę Apostolską w 1618 r. i szybko 

zaczął się rozszerzać. Za życia założyciela 

(+1622) powstało trzynaście klasztorów, a w 

chwili śmierci założycielki (+1641) było ich 

osiemdziesiąt siedem, w tym kilka poza granicami 

Francji. Do Polski wizytki przybyły w 1654 r. 

dzięki staraniom królowej Marii Ludwiki 

Gonzagi, żony Jana Kazimierza. Pierwszy klasztor 

powstał w Warszawie, a następne w Krakowie i w 

Wilnie. Przez pewien czas istniały klasztory w 

Kamieńcu Podolskim i Lublinie. 

Obraz św. Franciszka Salezego był 

prawdopodobnie obrazem ołtarzowym; wielkością 

i kształtem jest zbliżony do obrazu 

przedstawiającego św. Małgorzatę Alacoque, 

kolejnej świętej związanej z zakonem wizytek. Jej 

obraz znajduje się w ołtarzu głównym i można go 

oglądać w każdy pierwszy piątek miesiąca. Święta 

Małgorzata Maria Alacoque, francuska wizytka 

i mistyczka żyła w latach 1647-1690. Przez ponad 

półtora roku Pan Jezus w objawieniach 

przedstawiał jej swoje Serce, bezgranicznie 

kochające ludzi i oczekujące ich miłości. Pan 

Jezus pokazując jej swoje Serce pełne ognia, rzekł 

do niej: „Moje Boskie Serce tak płonie miłością 

ku ludziom, że nie może dłużej utrzymać tych 

płomieni gorejących, zamkniętych w moim łonie. 

Ono pragnie rozlać je za twoim pośrednictwem i 

pragnie wzbogacić ludzi swoimi Bożymi 

skarbami”. Następnie Jezus wziął serce 

Małgorzaty i umieścił je symbolicznie w swoim 

Sercu. Potem już przemienione i jaśniejące oddał 

Małgorzacie. Usłyszała pocieszające słowa: 

„Dotąd nosiłaś tylko imię mojej sługi. Dzisiaj daję 

ci inne imię - umiłowanej uczennicy mojego 

Serca”. 

Więcej informacji na 

temat okresu „wizytkowskiego” 

możemy znaleźć w 

nowowydanym albumie 

„Kościół Pobrygidkowski w 

Lublinie. Dawniej i dziś. 

Historia wciąż żywa”. Album 

możemy nabyć po każdej mszy świętej w 

niedzielę, przy wyjściu z kościoła. Cegiełka 

złożona przy nabyciu albumu wzmocni środki 

przeznaczone na renowację naszej świątyni. 

W albumie zamieszczono liczne zdjęcia 

sprzed i po remoncie naszego kościoła oraz 

artykuły: „Najstarsze dzieje kościoła pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 

Zwycięskiej w Lublinie” (dr Rafał Niedziałek), 

„Historia budowlana kościoła pw. Wniebowzięcia 

Najświętszej Marii Panny Zwycięskiej 

w Lublinie” (dr Dariusz Kopciowski), „Życie 

i duchowość św. Brygidy Szwedzkiej 

w siedemnastowiecznych obrazach kościoła 

brygidek lubelskich” (dr Lidia Kwiatkowska-

Frejlich), „Pobrygidkowskie, powizytkowskie 

i diecezjalne zabytki wyposażenia i wystroju 

kościoła pw. Wniebowzięcia NMP Zwycięskiej w 

Lublinie” (mgr Barbara Stolarz), „Świat zmarłych 

kościoła pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii 

Panny Zwycięskiej w Lublinie” (dr Rafał 

Niedziałek), „Renowacja zespołu 

pobrygidkowskiego w Śródmieściu miasta 

Lublin” (ks. mgr Dariusz Marek Bondyra), 

„Historia nauczycielką patriotyzmu”) ks. dr hab. 

Jarosław Jęczeń, prof. KUL). 

Album został wydany w języku polskim 

i angielskim, zawiera 196 stron. Wydawcą jest 

Kościół Rektoralny pw. Wniebowzięcia 

Najświętszej Marii Panny Zwycięskiej w Lublinie 

oraz Powizytkowski Ośrodek Kultury w Lublinie.  
 

Wydawca: 

Pobrygidkowski Ośrodek Kultury i Kościół Rektoralny 

pw. Wniebowzięcia N.M.P Zwycięskiej w Lublinie 


